Comentarios dos resultados

IBGE

Tabela 5.3 - Despesas monetaria e nao monetaria média mensal familiar da area urbana,
por composicao da familia, segundo os tipos de despesa, com indicagdao do numero e

Tipos de despesa,
numero de familias e
tamanho médio das familias

Despesa total
Despesas correntes
Despesas de consumo
Alimentagao
Habitagao
Aluguel
Aluguel monetéario
Aluguel nao monetério
Servicos e taxas
Manutencao do lar
Artigos de limpeza
Eletrodomésticos
Outras
Vestuario
Transporte
Urbano
Combustivel - gasolina e alcool
Aquisicao de veiculos
Outras
Higiene e cuidados pessoais
Assisténcia a saude
Remédios
Plano/Seguro saude
Outras
Educacao
Recreagéo e cultura
Fumo
Servicos pessoais
Despesas diversas
Outras despesas correntes
Impostos
Contribuicoes trabalhistas
Pensbes, mesadas e doagoes
Outras
Aumento do ativo

Diminuicao do passivo

Numero de familias

Tamanho médio das familias

Total

2 853,13
2 627,36
2 303,65
437,45
838,24
366,09
55,20
310,89
204,34
112,07
15,20
58,23
82,31
127,27
450,28
64,15
87,47
195,39
103,27
54,69
167,58
78,91
52,89
35,79
73,89
47,85
12,29
26,70
67,40
323,71
139,50
90,68
33,01
60,52
166,28
59,49

48 808 989

3,24

Unipessoal

2 024,80
1858,81
1576,11
279,13
715,74
362,81
65,88
296,93
137,15
83,29
7,81
40,01
84,66
62,21
221,60
31,12
42,88
78,16
69,44
28,97
138,84
58,28
46,96
33,60
25,11
32,32
7,01
15,86
49,32
282,70
103,42
55,26
47,53
76,49
125,19
40,80

6 029 315

1,00

Casal
sem filhos

2 967,54
2 686,96
2 325,05
397,66
892,31
400,47
57,62
342,85
191,28
124,12
14,56
62,66
99,22
106,55
492,92
49,97
93,51
247,92
101,52
43,96
193,70
90,02
66,70
36,98
35,32
37,58
12,58
27,31
85,15
361,91
146,84
82,16
42,98
89,93
220,57
60,01

6 829 321

2,00

tamanho médio das familias - Brasil - periodo 2008-2009

Composicao da familia

Casal
com filhos

3261,11
2 998,89
2 628,74
506,03
897,74
368,568
52,75
315,83
226,01
134,97
17,65
65,43
85,12
147,18
572,95
72,33
114,86
256,33
129,43
62,65
164,35
73,41
53,26
37,68
105,54
57,08
12,21
29,26
73,74
370,15
167,91
114,99
30,90
56,35
196,69
65,63

20 143 047

3,88

Casal com
filhos e outros
parentes

3 109,56
2 916,21
2 605,70
537,72
864,82
372,71
43,13
329,58
242,76
98,65
17,18
65,23
68,29
170,81
499,27
90,16
93,52
203,85
111,74
72,53
199,83
101,30
57,99
40,54
77,58
56,83
18,81
31,54
75,97
310,50
131,68
102,82
28,70
47,31
130,02
63,34

3563 059

5,58

Despesas monetaria e nao monetaria média mensal familiar da area urbana (R$)

Pessoa de
malvorsom | 04108
cOnjuge com grupos
filhos
211691 2702,07
1976,71 2 502,55
1778,18 2 213,92
344,25 434,09
689,68 817,54
312,73 364,85
50,61 60,31
262,12 304,54
176,73 213,73
73,27 95,12
12,62 16,08
48,95 52,24
65,38 75,53
109,70 137,26
261,69 369,02
61,12 71,92
44,26 70,48
98,41 138,10
57,89 88,52
51,29 57,89
143,33 177,92
75,84 92,56
39,69 50,74
27,81 34,62
61,13 70,12
39,61 46,28
10,61 14,70
25,54 26,52
41,36 62,59
198,52 288,64
81,568 129,02
64,65 72,87
20,06 28,73
32,23 58,02
96,47 131,95
43,73 67,57
5 245 032 6999 216
2,77 3,68

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Trabalho e Rendimento, Pesquisa de Orcamentos Familiares 2008-2009.

Nota: O termo familia esta sendo utilizado para indicar a unidade de investigacao da pesquisa "Unidade de Consumo", conforme descrito na introducao.





